6

	BỘ TÀI CHÍNH

CỤC HẢI QUAN

Số:              /TTr-CHQ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng      năm

TỜ TRÌNH

Dự thảo Thông tư quy định các chỉ tiêu thông tin để thực hiện thủ tục hải quan theo quy định tại Nghị định số ..../2025/NĐ-CP ngày... tháng.... năm 2025 của Chính phủ quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử

Kính gửi: Bộ Tài chính.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Cục Hải quan kính trình Bộ Tài chính dự thảo Thông tư quy định các chỉ tiêu thông tin để thực hiện thủ tục hải quan theo quy định tại Nghị định số ...../2025/NĐ-CP ngày...  tháng.... năm 2025 của Chính phủ quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

1. Về việc xây dựng dự thảo Nghị định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử

Ngày 31/12/2021, Bộ Tài chính có Tờ trình số 249/TTr-BTC trình Chính phủ về việc ban hành Nghị định quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử. Ngày 10/5/2022, Bộ Tài chính tiếp tục có tờ trình số 102/TTr-BTC trình Chính phủ về việc chỉnh lý, bổ sung tờ trình số 249/TTr-BTC ngày 31/12/2021 sau khi làm việc với các đơn vị của Văn phòng Chính phủ. Sau khi tiếp thu, giải trình ý kiến của thành viên Chính phủ, Bộ Tài chính đã có công văn số 6289/BTC-TCHQ ngày 20/6/2023 về việc hoàn thiện dự thảo Nghị định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử.

Ngày 26/7/2023, Văn phòng Chính phủ có văn bản số 5657/VPCP-KTTH thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái yêu cầu Bộ Tài chính tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện dự thảo Nghị định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử, đảm bảo tính khả thi, đồng bộ với việc hoàn thành hệ thống công nghệ thông tin, trình Chính phủ xem xét, quyết định trong quý 4 năm 2024.

Với sự thay đổi mạnh mẽ của thương mại điện tử và sự thay đổi của văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực thương mại điện tử, thuế, quản lý thuế, Bộ Tài chính đã có công văn số 12960/BTC-TCHQ ngày 27/11/2024 đề xuất về việc Bộ Tài chính sẽ; (i) hoàn thiện lại dự thảo Nghị định đảm bảo phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và sự phát triển của thương mại điện tử; (ii) xin ý kiến tham gia đối với các nội dung mới tại dự thảo Nghị định. Ý kiến đề xuất của Bộ Tài chính tại công văn số 12960/BTC-TCHQ nêu trên đã được Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc đồng ý và được Văn phòng Chính phủ thông báo tại văn bản số 9232/VPCP-KTTH ngày 16/12/2024.

2. Theo quy định tại khoản 4 Điều 24 Luật Hải quan quy định: “Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mẫu tờ khai hải quan, việc sử dụng tờ khai hải quan và chứng từ thay thế tờ khai hải quan, các trường hợp phải nộp, xuất trình chứng từ có liên quan quy định tại khoản 1 Điều này”

3. Tại các Điều 19, Điều 20, Điều 21, Điều 22, Điều 23 dự thảo Nghị định quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử quy định về việc thực hiện theo các chỉ tiêu thông tin do Bộ Tài chính ban hành.
Để đảm bảo khi Nghị định có hiệu lực thi hành thì có đầy đủ cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện, việc ban hành Thông tư quy định các chỉ tiêu thông tin để thực hiện thủ tục hải quan đang được giao tại Luật Hải quan, Nghị định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử là cần thiết.

2. Cơ sở thực tiễn

- Thời gian vừa qua thương mại điện tử phát triển mạnh mẽ trên toàn thế giới, các quốc gia đưa ra các biện pháp nhằm quản lý được hoạt động thương mại điện tử xuyên biên giới. Ví dụ: (i) Indonesia không cho phép giao dịch hàng hóa thương mại điện tử trên các mạng xã hội, đối với doanh nghiệp hoạt động buôn bán xuyên biên giới trên sàn thương mại điện tử, quy định sản phẩm xuất xứ nước ngoài bán trực tiếp vào Indonesia phải có mức giá tối thiểu tương đương 100 USD/sản phẩm, chưa bao gồm cước phí vận chuyển; (ii) Tại EU và Anh yêu cầu các chủ thể nước ngoài bán hàng qua thương mại điện tử phải đăng ký và nộp thuế giá trị gia tăng; (iii) Tại Đức yêu cầu các nước đã ký kết hiệp định thương mại tự do song phương (FTA) với nước này thiết lập kênh thông tin chia sẻ dữ liệu về thuế thương mại điện tử….
- Tại Việt Nam: Trong những năm vừa qua thương mại điện tử Việt Nam phát triển mạnh mẽ, theo các công bố của Bộ Công thương tốc độ tăng trưởng về thương mại điện tử của Việt Nam từ 15-20%. Quy mô thương mại điện tử Việt Nam hiện nay chỉ sau Indonesia (65 tỷ USD) và Thái Lan (26 tỷ USD). Việt Nam hiện đang được xếp vào nhóm 10 quốc gia có tốc độ tăng trưởng thương mại điện tử hàng đầu thế giới. Với sự phát triển mạnh mẽ của thương mại điện tử Việt Nam cần tận dụng các cơ hội và hạn chế ảnh hưởng đối với kinh tế, xã hội. Việt Nam cần tận dụng cơ hội để phát triển như: (i) Thị trường thương mại điện tử thế giới phát triển sẽ thúc đẩy hoạt động thương mại điện tử xuyên biên giới của Việt Nam phát triển; (ii) Tạo cơ hội quảng bá sản phẩm của Việt Nam ra thị trường quốc tế; (iii) Tạo sức ép để ngành logistic của Việt Nam phát triển; (iv) Tận dụng các kho hàng gần biên giới của Trung Quốc để lưu giữ hàng hóa của Việt Nam trước khi đưa vào thị trường nội địa của Trung Quốc. Đồng thời, Việt Nam cần có các biện pháp để hạn chế: (i) các tổ chức, cá nhân lợi dụng kinh doanh xuyên biên giới để trốn thuế, gây thất thoát thu ngân sách; (ii) doanh nghiệp kinh doanh không cần có trụ sở, thực hiện giao dịch bằng phương thức điện tử, máy chủ có thể đặt ở nước ngoài nên gây khó khăn trong xác định danh tính người nộp thuế và căn cứ tính thuế, ...
Với sự phát triển mạnh mẽ của thương mại điện tử, Việt Nam cần thiết phải có các quy định đảm bảo việc kiểm soát được hàng hóa nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử đồng thời tạo thuận lợi cho hoạt động xuất khẩu hàng hóa giao dịch qua thương mại điện tử.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích ban hành văn bản

Tạo hành lang pháp lý để thực hiện thủ tục hải quan điện tử tạo thuận lợi cho tổ chức và cá nhân thực hiện xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa giao dịch qua thương mại điện tử; đáp ứng yêu cầu quản lý hải quan hiệu quả, cải cách thủ tục hành chính; góp phần phát triển thương mại điện tử.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

a) Đảm bảo phù hợp với Hiến pháp, phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan (Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Vệ sinh an toàn thực phẩm;…), các chuẩn mực, thông lệ, xu hướng thương mại quốc tế.

b) Đảm bảo phù hợp với các quy định tại Nghị định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử.

c) Bảo đảm thực thi các quy định của pháp luật về thuế, về quản lý chuyên ngành đối với hàng hóa xuất nhập khẩu theo hướng đơn giản, minh bạch, công khai, thuận tiện, thống nhất có tính đến chính sách ưu đãi của Nhà nước.
d) Tuân thủ thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành Thông tư theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Ngày 18/1/2022, Tổng cục Hải quan có văn bản số 219/TCHQ-GSQL xin ý kiến của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố và các đơn vị thuộc Tổng cục. Ngày 3/6/2022, Tổng cục Hải quan có văn bản số 2052/TCHQ-GSQL xin ý kiến các đơn vị thuộc Bộ.

2. Ngày 15/9/2022 Bộ Tài chính đã có công văn số 9300/BTC-TCHQ xin ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phòng Thương mại và công nghiệp Việt Nam. Đồng thời gửi Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính đăng tải trên trang tin điện tử để các tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến. Tổng cục Hải quan có công văn số 3803/TCHQ-GSQL xin ý kiến các Hiệp hội, sàn giao dịch thương mại điện tử, các doanh nghiệp kinh doanh địa điểm, doanh nghiệp bưu chính, chuyển phát nhanh.

3. Do dự thảo Nghị định có sự thay đổi nên các nội dung tại dự thảo Thông tư cần thay đổi đảm bảo phù hợp với dự thảo mới của Nghị định. Vì vậy, ngày 21/01/2025, Tổng cục Hải quan có văn bản số 346/TCHQ-GSQL xin ý kiến các đơn vị thuộc Bộ, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố và các đơn vị thuộc Tổng cục.

4. Ngày ….   Bộ Tài chính đã có công văn số ..     /BTC-CHQ xin ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phòng Thương mại và công nghiệp Việt Nam. Đồng thời gửi Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính đăng tải trên trang tin điện tử để các tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến. Cục Hải quan có công văn số ……./CHQ-GSQL xin ý kiến các Hiệp hội, sàn giao dịch thương mại điện tử, các doanh nghiệp kinh doanh địa điểm, doanh nghiệp bưu chính, chuyển phát nhanh.

5. Ngày ...., Cục Hải quan đã có văn bản số ...lấy ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính. Ngày ..., Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính có ý kiến thẩm định (trình kèm bản tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế Bộ).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:
Thông tư này quy định các chỉ tiêu thông tin để thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử quy định tại Nghị định số ..../2025/NĐ-CP ngày ... tháng... năm 2025 của Chính phủ. Do vậy, phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của dự thảo Thông tư là phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của dự thảo Nghị định. Vì vậy, tại dự thảo Thông tư không cần quy định lại nội dung này.
2. Bố cục

Dự thảo Thông tư gồm 02 Điều, cụ thể:

Điều 1: Ban hành kèm theo Thông tư này Danh mục các chỉ tiêu thông tin
Điều 2: Điều khoản thi hành

3. Nội dung cơ bản

2.1. Căn cứ các nội dung quy định tại các Điều 19, Điều 20, Điều 21, Điều 22, Điều 23 dự thảo Nghị định, Cục Hải quan đã xây dựng dự thảo Thông tư quy định các chỉ tiêu thông tin để thực hiện thủ tục hải quan theo quy định tại Nghị định số ..../2025/NĐ-CP ngày... tháng.... năm 2025 của Chính phủ quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử về các chỉ tiêu thông tin quy định tại Danh mục các chỉ tiêu thông tin ban hành kèm thèo dự thảo Thông tư:

a) Chỉ tiêu thông tin khai đối với tờ khai hải quan xuất khẩu nhóm 1 tại Phụ lục I;

b) Chỉ tiêu thông tin khai đối với tờ khai hải quan nhập khẩu nhóm 1 tại Phụ lục II;

c) Chỉ tiêu thông tin khai đối với tờ khai hải quan tái xuất tại Phụ lục III;

d) Chỉ tiêu thông tin khai đối với tờ khải hải quan tái nhập tại Phụ lục IV;

đ) Chỉ tiêu thông tin không được khai bổ sung đối với tờ khai hải quan xuất khẩu, tờ khai hải quan nhập khẩu nhóm 1 tại Phụ lục V;

e) Chỉ tiêu thông tin khai bổ sung đối với tờ khai hải quan xuất khẩu, tờ khai hải quan nhập khẩu tại Phụ lục VI;

g) Chỉ tiêu thông tin đề nghị hủy tờ khai hải quan xuất khẩu, tờ khai hải quan nhập khẩu tại Phụ lục VII.

2.2. Về thủ tục hành chính:

Dự thảo Thông tư không phát sinh thủ tục hành chính mà chỉ là quy định các chỉ tiêu thông tin cụ thể để triển khai các thủ tục hành chính đã được quy định cụ thể tại dự thảo Nghị định.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH THÔNG TƯ VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Nguồn nhân lực

- Cán bộ, công chức hải quan đang công tác tại các đơn vị của cơ quan hải quan.
- Cán bộ, công chức thuộc các cơ quan hữu quan khác trong quá trình phối hợp công tác, thi hành công vụ.

2. Nguồn tài chính

Nguồn kinh phí chi thường xuyên, dự phòng từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) được phê duyệt theo quy định.

Như vậy, nguồn nhân lực, tài chính đảm bảo việc thi hành Nghị định dựa trên các nguồn lực hiện có, không phát sinh yêu cầu về biên chế, tài chính khi triển khai Nghị định.
3. Thời gian trình ban hành: Tháng 6/2025
VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

……
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Thông tư quy định các chỉ tiêu thông tin để thực hiện thủ tục hải quan theo quy định tại Nghị định số ..../2025/NĐ-CP ngày... tháng.... năm 2025 của Chính phủ quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử, Cục Hải quan kính trình Bộ Tài chính xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo:

(i) Dự thảo Thông tư.

(ii) Báo cáo thẩm định của Vụ Pháp chế
(iii) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định.

(iv) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của nghị định.)
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, CHQ (03b).
	KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn

DỰ THẢO 1